

Số: 36 /KH-THCSTS

Bình Hưng, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề, thao giảng, hội giảng
Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 5 tháng 08 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024 bậc THCS của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 - 2024, tình hình thực tế tại đơn vị;

Trường Trung học cơ sở Trung Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề, thao giảng, hội giảng năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua hai tốt trong đơn vị trường học, nâng cao chất lượng dạy-học của giáo viên và học sinh, qua đó tạo môi trường và điều kiện cho giáo viên trao đổi, học tập kinh nghiệm, giúp nhau cùng tiến bộ.

- Phát hiện nhân tố điển hình trong phong trào thi đua hai tốt từ đó nhân rộng các điển hình tiên tiến của phong trào trong tập thể tổ và nhà trường, đồng thời nhận ra được những khuyết điểm để khắc phục và rút kinh nghiệm trong quá trình giảng dạy.

2. Yêu cầu

- Đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học hiện nay

+Dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của từng bộ môn.

+Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học.

+Tích hợp dạy học liên môn, dạy học theo chủ đề, dạy học theo dự án, tổ chức cho HS tự nghiên cứu khoa học, phương pháp “bàn tay nặn bột”...



+Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học có hiệu quả, thiết thực (Khuyến khích giáo viên sử dụng CNTT trong dạy học, nhưng lưu ý chỉ là phương tiện hỗ trợ tránh trường hợp lạm dụng mang lại hiệu quả thấp).

- Thực hiện đúng quy trình khoa học của việc soạn giảng và thực hiện dạy trên lớp: giáo viên đề xuất phương án dạy học.

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chuyên đề (mỗi tổ ít nhất 2 chuyên đề/năm học)

| STT | Thời gian | Nội dung thực hiện | Tổ/Bộ môn |
|-----|-----------|---|--------------------|
| 1 | Tháng 9 | Chuyên đề An toàn giao thông | KHXX/ GDCD |
| 2 | Tháng 12 | CĐ : Phòng chống HIV-AIDS | KHTN/ Sinh |
| 3 | Tháng 1 | Về nguồn (khu di tích Láng Le Bàu Cò) | KHXX/ LS& ĐL |
| 4 | Tháng 11 | Phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho học sinh | KHXX/ GDTC |
| 5 | Tháng 1 | Chuyên đề Tiếng Anh cấp trường | KHXX/ Tiếng Anh |
| 6 | HK2 | CĐ: Phần mềm scrach | KHTN/Tin |

2. Thao giảng, hội giảng

| Stt | Thời gian | Nội dung | Ghi chú |
|-----|-----------|---|---|
| 1 | Tháng 10 | Chuyên đề đổi mới SHCM theo NCBH | Thao giảng TA8: Unit 3-Adventure Lesson 1: Natural Features (Nhóm TA) |
| 2 | Tháng 10 | Những điều bí ẩn trong tập tính di cư của các loài chim | Hội giảng Ngữ văn 8 (Dung, Thuộc) |
| 3 | Tháng 10 | Đồng Chí | Thao giảng Ngữ văn 9 (Dung) |
| 4 | Tháng 10 | Tranh in hoa lá | Thao giảng MT6 (Hiền) |
| 5 | Tháng 10 | Lọc dữ liệu | NCBH - Tin 8 (Huỳnh Thị Phương Thảo) |

| | | | |
|----|----------|--|--------------------------------------|
| 6 | Tháng 10 | Chất tinh khiết – hỗn hợp | NCBH-Tạ Thị Cẩm Nhung |
| 7 | Tháng 10 | Bài 9: Sự phát triển và phân bố lâm nghiệp thủy sản. | Thao giảng Địa 9 (Sang) |
| 8 | Tháng 11 | Bài 9: Nhật Bản | Thao giảng Sử 9 (Nhẫn) |
| 9 | Tháng 11 | Non bu và Heng bu | Thao giảng Ngữ văn 6 (Thuộc) |
| 10 | Tháng 11 | Hình chóp tam giác đều- hình chóp tứ giác đều | NCBH - Toán 8 (Biện Thùy Như) |
| 11 | Tháng 11 | Cộng trừ phân thức | NCBH-Toán8 (Nguyễn Hồng Phúc) |
| 12 | Tháng 11 | Muối | Hội giảng-KHTN 8 (Anh, Hùng) |
| 13 | Tháng 2 | San Thu | Thao giảng Ngữ văn 9 (Dung) |
| 14 | Tháng 2 | Thể thao tự chọn | Thao giảng huyện khối 9 (Phương) |
| 15 | Tháng 2 | Bài 12: Sử dụng hợp lí tài nguyên đất | Hội giảng LSĐL 8 (Nhẫn, Sang) |
| 16 | Tháng 2 | Hàm số bậc nhất | Hội giảng-Toán 8 (Phúc, Như) |
| 17 | Tháng 2 | Trao đổi khí ở sinh vật | NCBH-Lê Việt Hùng |
| 18 | Tháng 2 | Công thức tính toán dùng địa chỉ của các ô dữ liệu | NCBH - Tin 7 (Huỳnh Thị Phương Thảo) |
| 19 | Tháng 3 | Tìm hiểu nghề trong xã hội hiện đại | Thao giảng HĐTN 8 (Hiền) |
| 20 | Tháng 3 | Chủ đề: Tìm hiểu các nghề ở địa phương | Thao giảng HĐTN 7 (Hương) |
| 21 | Tháng 3 | Chủ đề Sports | Thao giảng (Nhóm TA) |
| 22 | Tháng 3 | Lực- Biểu diễn lực | NCBH-Tạ Thị Cẩm Nhung |
| 23 | Tháng 4 | Da và điều hòa thân nhiệt ở người | NCBH-Trần Thị Anh |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổ trưởng chuyên môn triển khai đến toàn thể giáo viên trong tổ về kế hoạch thao giảng, chuyên đề năm học 2023-2024 của đơn vị.

- TTCM xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề - thao giảng của tổ, nhóm nộp BGH trước ít nhất 2 tuần. Chủ động lên kế hoạch thời gian phân công các thành viên trong tổ dự đầy đủ (tránh trường hợp bỏ tiết đi dự giờ).

- Phó hiệu trưởng duyệt nội dung chuyên đề, thao giảng cấp trường, cấp tổ ít nhất là một tuần trước khi thực hiện.

Riêng chuyên đề cấp huyện thực hiện theo quy định của tổ chuyên môn Phòng giáo dục.

III. LƯU TRỮ HỒ SƠ VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Lưu trữ hồ sơ:

Tổ trưởng chuyên môn cần thực hiện đúng theo quy định về hồ sơ kiểm tra của giáo viên. Hồ sơ và các kết quả được lưu trong hồ sơ tổ chuyên môn của tổ và trường.

2. Báo cáo:

Thời gian báo cáo: 01 tuần sau khi thực hiện, Tổ trưởng chuyên môn báo cáo kết quả Thao giảng, chuyên đề cho Phó Hiệu trưởng.

Trên đây là kế hoạch thao giảng, chuyên đề năm học 2023-2024 của trường THCS Trung Sơn. Đề nghị các TTCM triển khai thực hiện nghiêm túc để kế hoạch đạt hiệu quả cao./

Nơi nhận:

- HT (báo cáo);
- TTCM (thực hiện);
- Lưu: VT, CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
TRUNG SƠN



Lại Thị Hồng Phụng